
25J ミルク発第 246 号 

2026 年 2 月 6 日 

会員・賛助会員・特定賛助会員 代表者 各位 

 

一般社団法人 J ミルク 

会  長  大 貫  陽 一 

( 公 印 省 略 ) 

 

酪農乳業アニマルウェルフェアオンライン研修会の開催について(ご案内) 

 

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、農林水産省においては、2023 年の「アニマルウェルフェア（ＡＷ）における飼

養管理等に関する技術的な指針」策定後、生産現場への本格調査や事項ごとの達成

目標の検討が今年度から行われ、より具体的な AW への対応が進められているとこ

ろです。 

また、J ミルクでは、持続可能な酪農乳業産業の実現を目指し、酪農家におけるアニ

マルウェルフェアに配慮した飼養管理の実践を通じて、生産性の向上と安全で信頼さ

れる国産牛乳乳製品の安定供給が図られるよう、「酪農乳業アニマルウェルフェアポリ

シー」を 2026 年 1 月に制定いたしました。 

こうした AW を推進する取り組みが業界をあげて進められているところですが、今

般、農林水産省の各種委員や J ミルクの AW ポリシー策定に専門家としてご指導を

いただいた、酪農学園大学森田茂先生をお招きし、「酪農産業におけるアニマルウェル

フェアの位置づけ」を酪農乳業関係者の皆様と改めて認識いただくため研修会を開

催することといたしました。 

また、各畜種の AW に関する各種コンテンツを制作している公益社団法人畜産技

術協会から乳用牛のアニマルウェルフェア対応に向けた取組みもご紹介いただきます。 

つきましては、アニマルウェルフェアオンライン研修会を開催いたしますので、貴会会

員等にご案内いただき多くの皆様にご参加賜りますようお願い申し上げます。 

謹 白 

記 

 

1.日 時 2026 年 3 月 11 日(水)１３時３0 分～１５時 30 分 

  

2.場 所 J ミルク会議室を起点とした Zoom ミーティングによるウェブ会議 

 

3.参加対象者 

① J ミルク会員・賛助会員等酪農乳業関係者 

② 農林水産省・都道府県畜産課 

③ 酪農乳業関係組織・企業 

④ 畜産関係団体・企業 

⑤ 報道関係者 

 

 



4.研修会プログラム 

時間 内 容 

13:30 開 会 

13:30～ 

13:40 

主催者・ご来賓あいさつ 

① 一般社団法人 J ミルク  

② 農林水産省 畜産局畜産振興課畜産技術室 

 課長補佐 中野 光 様   

13：40～ 

14：40 

講演「酪農産業におけるアニマルウェルフェアの位置づけ」 

講師 酪農学園大学 循環農学類 家畜管理・行動学研究室 

 教授 森田 茂 先生 

14:40～ 

１4：55 
質 疑 

14:55～ 

１5：05 

乳用牛のアニマルウェルフェア対応に向けた取組み 

公益社団法人畜産技術協会 技術普及部 AW 課長 新井友美 様 

１５：０５～

15:20 

酪農乳業アニマルウェルフェアポリシーの制定について 

一般社団法人 J ミルク  

15:20～ 

１5：30 
質 疑 

15:30 閉 会 

 

 

5.参加申し込み方法 

 参加を希望される方は、Google フォームから 3 月 6 日（金）までにご回答をお願い

いたします。 

URL https://forms.gle/fCcrGfWEKdzNM1pUA 

※フォームからお申し込みいただけない場合は、ご所属・部

署役職・お名前を明記のうえ、メールにて申込担当者 

(c-ikeda@j-milk.jp)までお送りください。 

 

6.オンデマンド配信について 

当日参加いただけない方に対して、オンデマンド配信を行う予定です。メールにてご

案内いたしますので、５に記載いたしましたフォームにてお申し込みください。 

以上 

本件に関するお問合せ先（TEL 03-5577-7493） 

・開催内容：生産流通グループ 関 y-seki@j-milk.jp  

・お申込み：総務グループ 池田   c-ikeda@j-milk.jp  

https://forms.gle/fCcrGfWEKdzNM1pUA
mailto:y-seki@j-milk.jp
mailto:c-ikeda@j-milk.jp

